estimadas com benefícios previdenciários, a serem desembolsados.

 RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (c) = (a-b) – Essa coluna identifica o

resultado previdenciário estimado, em valores correntes. Representa o resultado

entre as receitas intra-orçamentárias da contribuição patronal mais as receitas

previdenciárias, menos as despesas previdenciárias, ou seja, o valor da coluna (a)

mais o valor da coluna (b) menos o valor da coluna (c). Pode haver superávit

previdenciário caso o resultado seja positivo, ou déficit previdenciário, caso o

resultado seja negativo.

SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO (d) = (d exercício anterior) + (c) –

Essa coluna identifica o valor estimado do saldo financeiro do RPPS, em valores

correntes. Representa o resultado entre os Ingressos Previdenciários menos os

Desembolsos Previdenciários, mais o Saldo Financeiro do exercício anterior ao

de referência.

 Instituto de Previdência Municipal de Carlos Barbosa 56

ANEXO III – Equacionamento do Déficit Atuarial

Descapitalização da folha de Salários de Contribuição Atual ao longo do Prazo de
Amortização

Folha
Atual/Ano

Folha Capitalizada
Folha

Descapitalizada
Valor da Parcela

Percentual de
Custo

Suplementar
Ajustado 12.898.281,89

2013  13.156.247,53 12.411.554,27 2.147.198,89 17,30%

2014  13.419.372,48 11.943.193,73 2.197.547,65 18,40%

2015  13.687.759,93 11.492.507,18 2.331.406,55 20,29%

2016  13.961.515,13 11.058.827,66 2.243.428,95 20,29%

2017  14.240.745,43 10.641.513,41 2.158.771,25 20,29%

2018  14.525.560,34 10.239.946,87 2.077.308,19 20,29%

2019  14.816.071,54 9.853.533,78 1.998.919,20 20,29%

2020  15.112.392,98 9.481.702,31 1.923.488,28 20,29%

2021  15.414.640,83 9.123.902,23 1.850.903,82 20,29%

2022  15.722.933,65 8.779.604,03 1.781.058,39 20,29%

2023  16.037.392,32 8.448.298,22 1.713.848,64 20,29%

2024  16.358.140,17 8.129.494,51 1.649.175,11 20,29%

2025  16.685.302,97 7.822.721,13 1.586.942,09 20,29%

2026  17.019.009,03 7.527.524,11 1.527.057,48 20,29%

2027  17.359.389,21 7.243.466,59 1.469.432,67 20,29%

2028  17.706.577,00 6.970.128,23 1.413.982,38 20,29%

2029  18.060.708,54 6.707.104,53 1.360.624,55 20,29%

2030  18.421.922,71 6.454.006,24 1.309.280,23 20,29%

2031  18.790.361,16 6.210.458,84 1.259.873,43 20,29%

2032  19.166.168,39 5.976.101,90 1.212.331,04 20,29%

2033  19.549.491,75 5.750.588,62 1.166.582,70 20,29%

2034  19.940.481,59 5.533.585,28 1.122.560,71 20,29%

2035  20.339.291,22 5.324.770,74 1.080.199,93 20,29%

2036  20.746.077,05 5.123.835,99 1.039.437,66 20,29%

2037  21.160.998,59 4.930.483,69 1.000.213,60 20,29%

2038  21.584.218,56 4.744.427,70 962.469,69 20,29%

2039  22.015.902,93 4.565.392,69 926.150,08 20,29%

2040  22.456.220,99 4.393.113,73 891.201,02 20,29%

2041  22.905.345,41 4.227.335,85 857.570,79 20,29%

2042  23.363.452,32 4.067.813,74 825.209,63 20,29%

Total 533.723.691,75 225.176.937,79 45.084.174,60 -

 Instituto de Previdência Municipal de Carlos Barbosa 57

ANEXO IV – Análise de Sensibilidade

O presente anexo tem por objetivo apresentar aos gestores o impacto na

Avaliação Atuarial decorrente da alteração na taxa de juros real, a qual

atualmente pode ser fixada em no máximo 6,00% ao ano, conforme art. 9º da

Portaria 403/08:

Art. 9º. A taxa real de juros utilizada na avaliação atuarial
deverá ter como referência a meta estabelecida para as
aplicações dos recursos do RPPS na Política de Investimentos
do RPPS, limitada ao máximo de 6% (seis por cento) ao ano.

Parágrafo único. É vedada a utilização de eventual